1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 02/2021

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (09/03/2021), 1

as nove horas, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. 3

Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias 4

– Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor 5

Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; Professora 6

Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; Professora 7

Berta Maria Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos 8

Florestais; Doutoranda Leandra Pedron – representante discente suplente do 9

Doutorado; Mestrando Gabriel Raamon Santana Nunes – representante 10

discente do Mestrado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual 11

devido a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais 12

na Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 13

16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta: 14

1º Ponto de Pauta – Ad referendum da prorrogação de Pós-Doutorado de 15

Carlos Garrido Pinheiro: O Ad referendum da Coordenação à solicitação de 16

prorrogação de Pós-Doutorado de Carlos Garrido Pinheiro, até janeiro do ano 17

de 2022 foi apreciada e deferida. 18

2º Ponto de Pauta -– Distribuição de Bolsas: Para distribuição de bolsas aos 19

alunos ingressantes foram utilizados os critérios aprovados pelo Colegiado na 20

reunião ocorrida em 29 de maio de 2020, Ata 05/2020, os alunos contemplados 21

com bolsas CAPES – DS foram: Doutorandas Claudia Costella e Cristiane 22

Weber, Mestranda Sara Chagas de Souza. O critério de distribuição de bolsas 23

foi de 50% das cotas disponíveis para o melhor currículo do candidato(a), 24

conforme itens do edital e 50% das cotas para a melhor posição do Docente na 25

classificação do PPGEF. 26

3º Ponto de Pauta – Novas Disciplinas: As propostas de criação de novas dis-27

ciplinas para o PPGEF da professora Damaris Padilha, “Geotenologias Apli-28

cadas à Análise da Paisagem” com a ementa/objetivos “Fornecer uma visão 29

conjunta sobre a concepção da estrutura da paisagem, suas formas de 30

trabalho, particularidades e influência nas ciências correlatas, permitindo 31

avaliar o potencial das principais técnicas de modelagem de dados espa-32

ciais no estudo de indicadores de mudanças territoriais. Fortalecer a im-33

portância do uso da Tecnologia de Informação Geográfica para a caracte-34

rização, estudo e planejamento da paisagem.”, do professor Lucio Amaral 35

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

“Geoestatística Aplicada à Engenharia Florestal” com ementa/objetivos “In-36

trodução aos conceitos fundamentais da geoestatística aplicados a varia-37

bilidade de atributos da floresta (vegetação) e do solo, tais como: estudo 38

de variabilidade espacial, sua modelagem e aplicação e problemas de es-39

timativa, dando ênfase aos métodos geoestatísticos de estimativa linear, 40

por meio da Kringagem ordinária pontual, cokringagem, simulação condi-41

cional e estimativa pelo inverso do quadrado da distância (para quando 42

não for obtido ajuste de semivariograma)”, do professor Rafaelo Balbinot 43

“Política Florestal”, com ementa/objetivos  “A disciplina de Política Florestal 44

tem por objetivo tornar o aluno de mestrado e doutorado capaz de com-45

preender o funcionamento da política florestal e ambiental do país (públi-46

ca e privada), seus componentes e seus instrumentos. Serão discutidos 47

os procedimentos fundamentais para elaboração da mesma, evocando as 48

dimensões social, ecológica e econômica dos recursos florestais. Deste 49

modo, capacitar os pós-graduandos para a elaboração de políticas priva-50

das/públicas com foco na qualificação dos processos produtivos de base 51

florestal.” Foram apreciadas e aprovadas pelo Colegiado. 52

4º Ponto de Pauta – Alteração de Disciplinas: As propostas de alteração do 53

professor Rudiney Soares Pereira para a disciplinas “EGR 909 Sensoriamento 54

Remoto Aplicado à Engenharia Florestal “A”” e do professor Jorge Antonio 55

de Farias para a disciplina “Economia Florestal “A””, foram apreciadas e 56

aprovadas pelo Colegiado. 57

5º Ponto de Pauta -– Docências Orientadas: As solicitações de Docência 58

Orientada I dos discentes MATEUS ALVES SALDANHA, DANIEL TAVARES 59

DE FARIAS, VANESSA FERREIRA ALVES, Docência Orientada II dos 60

discentes ALEXSANDRA CEZIMBRA QUEVEDO, MARLLOS SANTOS DE 61

LIMA, RENATA SMITH AVINIO, ROBERTA RODRIGUES ROUBUSTE, SALLY 62

DEBORAH PEREIRA DA SILVA; Docência Orientada III do discente CÁSSIMO 63

LACERDA ROMUA e Docência Orientada IV dos discentes ADRIANA MARIA 64

GRIEBELER, FRANCIELE DE BASTOS, JAQUELINE BEATRIZ BRIXNER 65

DREYER, NAYARA FONSECA DO NASCIMENTO, PABLO FERNANDES, 66

ROBERTA APARECIDA FANTINEL, SAMARA LAZAROTTO, foram apreciadas 67

pelo colegiado e aprovadas. A solicitação de Docência Orientada II da discente 68

LUCIANE GRENDENE MACULAN foi aprovada com a condição da inserção 69

das datas da atividades frente ao aluno no formulário. 70

6º Ponto de Pauta -– Edital "regular" de ingresso no primeiro semestre de 71

mailto:ppgef@ufsm.br

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

2021: O Colegiado apreciou a proposta de participação no Edital 09/2021 72

PRPGP/UFSM para seleção de alunos para ingressarem no PPGEF no 73

primeiro semestre de 2021, deliberando por participar com Edital para ingresso 74

de alunos apenas no Mestrado, devido ao fato das vagas para o Mestrado não 75

terem sido preenchidas no Edital extraordinário de ingresso no primeiro 76

semestre de 2021, foi aprovada a utilização da redação do EDITAL 77

ESPECÍFICO 01.44/2021, com adaptação das datas, sendo estabelecido que 78

as vagas serão organizadas por Área de Concentração: Manejo Florestal: 07 79

(sete) vagas; Silvicultura: 08 (oito) vagas; Tecnologia de Produtos 80

Florestais 03 (três) vagas. 81

7º Ponto de Pauta - Planos de Ensino de Tópicos Especiais para oferta 82

2021.1: Os planos de Ensino para oferta de Mestrado e Doutorado de Tópico 83

Especial I, Turma Balbinot e Tópico Especial II, Turmas Costa e Eugênio, 84

foram apreciados e validados. Os Plano de Ensino para oferta de Doutorado. 85

de Tópico Especial III, Turma Rudiney e Tópico Especial IV, Turma Costa, 86

foram apreciados e validados.  87

8 – Informes: Por motivos de saúde da orientadora, professora Lia Rjane 88

Reininger, a defesa de qualificação de CAETANO MIGUEL LEMOS SERROTE 89

foi prorrogada por mais três meses. 90

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, 91

lavrei a presente Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado 92

participantes. 93

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 02_2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.021665/2021-32
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

16/03/2021 10:58:32

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

16/03/2021 11:19:42

LEANDRA PEDRON (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

16/03/2021 11:20:50

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

16/03/2021 11:34:05

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

16/03/2021 12:47:19

GABRIEL RAAMON SANTANA NUNES (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

16/03/2021 20:01:21

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

18/03/2021 22:00:54

Código Verificador: 568501

Código CRC: b6a449db

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=568501&crc=b6a449db
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=568501&crc=b6a449db
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=568501&crc=b6a449db